HTDR—2018—0020004

桓台县人民政府办公室

关于印发桓台县农业水权交易管理办法（试行）的通知
桓政办发〔2018〕23 号

各镇人民政府，城区街道办事处，县政府各部门，各有关单位：

《桓台县农业水权交易管理办法（试行）》已经县政府同意，现印发给你们，请结合

实际，认真贯彻执行。

桓台县人民政府办公室

2018 年 5 月 28 日

（此件公开发布）

桓台县农业水权交易管理办法

（试行）

第一条  为充分发挥市场配置水资源的作用，促进农业节水，规范农业灌溉取用水户

水资源使用权（以下简称农业水权）交易行为，维护农业水权交易双方合法权益，根据

《取水许可和水资源费征收管理条例》（国务院令第 460 号）、《山东省用水总量控制

管理办法》（省政府第 227 号令）、《水权交易管理暂行办法》（水政法〔2016〕156

号）、《山东省水利厅关于印发〈山东省水权交易管理实施办法（暂行）〉的通知》（鲁

水规字〔2016〕3 号）等有关规定，结合我县实际，制定本办法。

第二条  水权包括水资源的所有权和使用权。本办法所称农业水权交易，是指在合理

界定和分配农业水权基础上，通过市场机制实现农业水权在农业灌溉取用水户间流转的行

为。

县水资源管理办公室通过水权证的形式，将用水权益明确到各镇、村，已取得取水权

的用水组织、农业用水户之间，可以开展交易。

通过交易转让水权的一方称转让方，取得水权的一方称受让方。

第三条  农业水权交易遵循政府引导、双方自愿、信息公开、公平公正、规范有序的

原则，符合最严格水资源管理制度要求，有利于水资源高效利用与节约保护，不得影响公

共利益和损害第三方的合法权益。

第四条  农业水权交易,额度不得超过水权证载明的有效期内尚未使用的水量，并具备

相应的工程条件和计量监测能力。交易对象包括拥有农业水权的农户、专业大户、家庭农

场、农民专业合作组织等农业经营主体。

县、镇、村应当为开展灌溉用水户水权交易创造条件，并及时将用水权益及其变动情

况予以公布。

第五条  农业水权交易可采取农业取用水户间自主交易、农业水权交易平台和委托农

民用水管理组织交易等形式。

第六条  农业取用水户间自主交易可自愿选择交易对象和交易方式，可通过双方协商

实行有偿转让或无偿转让。

第七条  通过农业水权交易平台进行交易的，交易双方分别提出交易申请，在平台上

发布交易水量、期限、价格等信息，达成协议后，签订书面交易合同。

第八条  委托农民用水管理组织进行交易的，由需求方向农民用水管理组织提出委托

交易申请，载明交易水量、期限、价格等信息，由农民用水管理组织确定交易方式和交易

对象。

第九条  交易双方应及时将交易信息在有管辖权的农民用水管理组织备案，镇级农民

用水管理组织要将当年的交易情况及水环境变化情况汇总后报送县水务局。

第十条  土地承包经营权流转时农业水权一并流转使用。耕地改变为非农建设用地的，

其农业水权由水权证发放单位无偿收回。

第十一条  农业水权交易收入扣除规定的交易费用后归转让方所有，任何组织或个人

不得侵占、截留、挪用。

第十二条  农业水权交易发生争议或纠纷，当事人应先行协商解决。当事人不愿协商

或协商不成的，可申请仲裁或依法向人民法院提起诉讼。

第十三条  县水务、农业、物价等部门要切实履行职责，加强对农民用水管理组织的

业务指导，强化对水权交易的监督管理，促进农业水权交易有序开展。

第十四条  县水务局应当加强对水权交易实施情况的跟踪检查，完善计量监测设施，

适时组织水权交易后评估工作。

第十五条  转让方或者受让方违反本办法规定，隐瞒有关情况或者提供虚假材料骗取

取水权交易批准文件的；未经原取水审批机关批准擅自转让取水权的，依照《取水许可和

水资源费征收管理条例》有关规定处理。

第十六条  农业水权交易平台应当依照有关法律法规完善交易规则，加强内部管理。

水权交易平台违法违规运营的，依据有关法律法规和交易场所管理办法处罚。

第十七条  本办法自发布之日起施行，有效期至 2019 年 5 月 28 日。